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 URBANI IZZIV G^Ē^D
 Odzivi, Razmišljanja letnik 9, št. 1/98

 Urbani prostor ne more biti ra-
 zumljen ali razložen kot slika: po-
 polnoma opredeljen in nepremi-
 čen. Urbani prizori so nedoločeni,
 v sebi skrivajo brezštevilne druge
 prizore in trenutke, ki se neustav-
 ljivo spreminjajo in zopet spremi-
 njajo ter vsebujejo medsebojne
 odnose, ki ne dovoljujejo linearne
 analizę. Le-te so last člověka. Pro-

 jektiranju se tako odvzame ned-
 voumni politični značaj.

 Prej opisani ideološki procesi so v
 kořenu tehnokratsko-formalistič-

 nih pristopov, s katerimi vecina
 arhitektov in urbanistov pristopa
 k mestu in urbanemu fenomenu.

 Tak pristop je del širšega okvira
 dejanj in razmišljanj za poeno-
 stavljanje mesta v preprosto ob-
 vladljivi objekt, kjer ni družbenih
 konfliktov in kjer so interesi vla-
 dajočega razreda praviloma zakri-
 ti v tehničnih odgovorih.

 Takoj postane razvidno, da pri
 "reševanju" mestnih problemov z
 uporabo povsem formalnih pose-
 gov, brez vračanja k drugim disci-
 plinam znanja ter brez udeležbe
 javnosti, arhitekti in urbanisti v
 resnici zavračajo mesto kot tako.
 Tako početje pomeni, da so meš-
 čanom odvzete možnosti vpliva na
 lasten prostor ter učenja v po-
 stopku.

 Najpogosteje oblikovana misei iz
 ideoloških operacij proizvodnje
 urbanega prostora je, da "razvoju
 ni mogoče uiti" in je zaradi tega
 včasih třeba žrtvovati posamezni-
 ke. Ideja o nujnem razvoju, kije
 celo zaželen (ne glede na vse), je
 del kompleksnega okvira misii,
 sorodne pozitivizmu in nazadnje
 načinom perpetuacije kapitaliz-
 ma. "Razvoj" je navadno podoba,
 ki jo vladajoči razred uporablja,
 da bi opravičil svoja dejanj a, ki jih
 sicer moralno ali etično ni mogoče
 zagovaijati. Ko arhitekti in urba-
 nisti sprej mej o idejo "razvoj a" ne
 glede na učinke v odnosih znotraj
 mesta, kažejo slabo razumevanje
 urbanih gospodarskih in politič-
 nih vprašanj.

 Ena od posledic takega odnosa je
 neve rj etna zagnanost, s katero
 arhitekti navadno sprejmejo ide-

 je o prenovi ali rehabilitaciji "de-
 gradiranih" zgodovinskih urba-
 nih središč ne glede na prihodnje
 družbene posledice. Pri večini ta-
 kih dejanj gre za usmeritve
 mestnih uprav k "gentrifikaciji"
 posameznih mestnih predelov.
 "Estetski nadzor" v mestu tudi

 kaže na popolno odtujenost od
 gospodarske stvarnosti, kjer se
 zapletena vprašanj a rešuje s po-
 vsem formalističnimi rešitvami,
 zopet ob zavračanju družbenih
 konfliktov znotraj mesta (z estet-
 skim orkestriranjem ali tudi za-
 vračanjem želja (sloga) posamez-
 nikov). Arhitektom so take ideje
 zanimive - vzore je mogoče najti
 v zgodovini arhitekture -, čeprav
 so bile operacij e npr. Haussman-
 nov Pariz ali Pombalova Lizbona,
 dejanj a obsežnega družbenega
 "čiščenja" družbeno problematič-
 nih območij v središčih omenje-
 nih mest.

 Zaključek

 Pri iskanju trdnih osnov za pro-
 jektantsko delo bi torej morali
 poznati precej drugih disciplin,
 kaj ti le tako lahko arhitekti in ur-
 banisti raziskujejo, razumejo in
 ustvaijajo urbani fenomen.

 Arhitekt je lahko v vrhu dejavno-
 sti, povezanih z načrtovanjem ur-
 banega prostora, le v neki nes-
 tvarni hierarhiji znanja. Doseči bi
 morali resnične horizontálně od-

 nose do drugih disciplin ali zna-
 nosti: sociologije, ekonomije, geo-
 grafy e , filozofij e idr. Te nikakor
 ne predstavljajo specialnih po-
 možnih vlog za "velikega arhitek-
 ta", prav nasprotno. Mikrospecia-
 lizaciji se je třeba izogibati. Ude-
 ležba javnosti je nujna, vendar
 nemogoča brez podpore voljne
 uprave.

 Iskanje demokratizacije v arhi-
 tekturni dejavnosti bi moralo biti
 del širše strategije demokratizaci-
 je družbě; mogoče celo popolno-
 ma drugačnega pristopa k urba-
 nemu življenju.

 Roberto Carlos Rocco de Campos Ferrei-
 ra, arhitekt, Univerza Sao Paolo, Brazīlija

 Ivan STANIC

 Ljubljana
 přebujena?
 Nakupovalni
 centri in
 urbana

 oprema

 1. Uvod

 Prvi pogoj , da bi mesto lahko de-
 lovalo kot aktiven dejavnik zno-
 traj urbane regije, ki jo generira,
 je, da ima mesto vizijo razvoj a, s
 katero soglaša prebivalstvo, kar
 zadeva npr. izboljšanje okolja in
 dostopnosti, izboljšanje in pope-
 stritev terciarnih uslug ter pro-
 mocijo in upravljanje mesta. Tako
 vizijo lahko mesto uresniči le ob
 učinkoviti razdelitvi funkcij med
 nosilce upravljanja ter pravilni
 zastopanosti vseh segmentov jav-
 nosti v procesu odločanja. To so
 predvsem predstavniki poslovne
 skupnosti in predstavniki mestne
 uprave. Legitimnost okrepi tudi
 sodelovanje drugih interesnih in
 profesionalnih skupin, še najbolj
 pa slišnost glasu lokalnega prebi-
 valstva.

 Smisel razvoj a v okviru gradnje
 mest, je spreminjanje rabe neke-
 ga prostora (zemljišča), tako daje
 mogoče v njem proizvesti novo bi-
 valno okolje ali izboljšati obstoj e-
 če. Nepomembno je, ali se kot
 'razvoj nik' pojavlja zasebni ali jav-
 ni kapital - načela so enaka, kajti
 za oba velja, daje v postopku po-
 trebno pridobiti zemljišča (osnov-
 na surovina), zagotoviti gradbeni
 material, se povezati na infra-
 strukturna omrežja, placati delo,
 zagotoviti finančna sredstva in £
 sodelovanju pritegniti predvsem
 kakovostne strokovnjake. Uspeh
 razvoj a se meri v finančnem, es-
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 tetskem, družbenem ali emotiv-

 nem okviru, neuspeh paje, če se
 dolgoročno razvoj občuti kot ne-
 potreben (nezaželen) tujek v pro-
 storu, ki 'znano' nadomešča z sa-
 moreferenčnim 'neznaním'.

 V skladu s usmeritvami urejanja
 urbanih naselbin, ki so zapisane
 v večini dokumentov Evropské
 unije in prav tako najvišjih med-
 narodnih političnih forumov, so
 urbane naselbine opredeljene kot
 razvoj na središča in torišča v pří-
 hodnost zazrtih dejavnosti. Na-
 daljnji in pospešeni procesi urba-
 nizacije in tehnološke inovacije v
 vseh gospodarskih sektorjih po-
 stavljajo globalni skupnosti nove
 izzive. Na lokalni ravni je globalna
 spreminjanja mogoče opazovati
 skozi nadaljnje procese urbaniza-
 cije, spremenjeno poselitev pode-
 želja, socialna in ekonomska pre-
 strukturiranja ipd. Skratka, za
 racionalno izrabo prostora in za-
 gotavljanje kar največje kakovosti
 naravnega in bivalnega okolja je
 potrebno oblikovati ustrezne ad-
 ministrativně in planerske meha-
 nizme. Obenem je nujno obstoj e-
 če zakonske možnosti ali okrepiti
 ali prilagoditi spremenjenim gos-
 podarskim in tehnološkim pred-
 postavkam razvoj a. Le tako bo
 mogoče vplivati na prostorsko in
 planersko stvarnost ter doseči
 dolgoročno zadovoljivo kakovost
 bivalnega okolja.

 No, tudi v Ljubljani se premika!

 2. Nakupovalna središča

 V sodelovanju z Evropsko akade-
 mijo za urbano okolje iz Berlina
 je oddelku za urbanizem in oko-
 lje Mestne uprave v Ljubljani (g.
 Marjan Bežan in g. Tomaž Sou-
 van) uspělo med 8. in 9. majem
 1998 v hotelu Avstrotel v Ljub-
 ljani organizirati in izvesti pla-
 nersko delavnico z aktualno in

 zanimivo temo nakupovalnih
 središč. V Ljubljani se namreč
 obeta obkrožitev mesta z tovrst-

 nimi središči (nekaj jih je že
 zgraj enih in delujočih, še nekaj
 pa jih bo k nam zanesla bližnja
 příhodnost). Vabljeni so bili stro-

 kovnjaki iz različnih evropskih
 držav - večinoma iz Nemčije in
 držav srednje in vzhodne Evropě
 -, predstavniki državnih in dežel-
 nih ministrstev, mestnih uprav
 ter raziskovalnih in razvoj nih in-
 stitucij.

 Teme so bile:

 • Prodaj a na drobno v Evropi -
 smeri razvoj a

 • Razmere v srednje- in vzhod-
 noevropskih mestih

 • Pristopi v regionalnem planira-
 nju glede na usmeijanja razvo-
 ja velikih porabnikov z vidika
 zemljišč

 • Pristopi v urbanističnem načr-
 tovanju in strategije za središča
 glede na usmeijanja razvoj a ve-
 likih porabnikov iz vidika zem-
 ljišč

 Dieter Bullinger, ki je zas topai
 podjetje ECE Projektmanagement
 iz Hamburga (ēdini predstavnik
 investitorjev ali upravljavcev na-
 kupovalnih središč), je v neveza-
 nem pogovoru o tem, kako sode-
 lujejo z mestnimi úpravami, ki
 usklajujejo načrtovanje razvoj a
 nekega mesta (podjetje se namreč
 ukvarja z organizacijo izvedbe in
 upravljanja velikih nakupovalnih
 središč v Nemčiji), izjavil, da je
 njim pravzaprav vseeno, če ima
 mestna úprava razvoj no vizijo ali
 je nima, da jih konec koncev ne
 zanima, kje bo lokacija nakupo-
 valnega središča oziroma da je
 pomembno le, da bo - na mest-
 nem obrobju ali prav v središču
 zgodovinskegajedra. Ljubljana na
 primer, ko bo slovenski avtocestni
 křiž dokončan, bo imela v enour-

 ni dostopnostni razdalji približno
 1.500.000 potencialnih motorizi-
 ranih potrošnikov. Torej, kjer koli
 v Ljubljani, na lokacijah enostav-
 ne dostopnosti do avtocestnega
 križa, so potencialne lokacije ta-
 kih sodobnih nakupovalnih sre-
 dišč, če bodo investitoci pač ugo-
 tovili zadovoljiv delež potencialnih
 kupcev in ustrezen dobiček.

 Mestne in regionalne uprave os-
 talih evropskih mest se na take
 naložbene namere odzivajo raz-
 lično.

 Avstrijska izkušnja je še najbolj
 omejevalna. Brigitte Jilke, vodja
 urbanističnega oddelka dunajské
 mestne uprave, in Heinz Rosman
 iz graške uprave sta představila
 precej tog in omejujoč sistem va-
 rovanja mestnih središč pred iz-
 gubo potrošnikov. Le- ti bi najraje
 nakupovali kje drugje, kjer ni te-
 žav s parkiranjem oziroma so
 različni izdelki v istem ogreva-
 nem ali hlajenem prostoru (pač
 odvisno od letnega časa) in celo
 pod isto streho. Primer Gradea je
 zanimiv tudi za večja slovenska
 mesta, naselbinska struktura av-

 strijske Štajerske je primerljiva s
 slovensko (razpršena gradnja, ve-
 liko število zelo malih lokalnih

 središč, pomanjkljiva opremlje-
 nost z lokali za dnevno oskrbo,

 sorazmerno dobra prometna do-
 stopnost idr.). Regionalni plan
 dežele Štajerske razlikuje tri tipe
 nakupovalnih središč: I. s pre-
 hrambenimi izdelki, II. z drugimi
 artikli, kjer ne prodaj ajo hrané,
 in III. specializirane trgovine, ki
 potřebuj ej o večje površine (npr.
 pohištvo, avtomobili, gradbeni
 material idr.). Lokalnim skupno-
 stim regionalni plan předpisuje
 velikost nakupovalnih središč
 oziroma kumulativno nakupoval-
 nih površin. Lokali tipa I. so lah-
 ko umeščeni le v naselbinskih

 središčih, središča osrednjih na-
 selij pa imaj o přednost pri umeš-
 čanju čezregionalnih trgovinskih
 središč in javnih funkcij. Skrat-
 ka, přednost pri razvoj u imaj o lo-
 kalna središča, vsaka iniciativa,

 ki bi obstoj ečim trgovinskim ka-
 pacitetam "odžrla" potencialne
 potrošnike, paje skrbno preteh-
 tana. K takému ravnanju jih sili-
 jo tudi državni zakoni (maree
 1998), kjer med ostalim piše, da
 morajo biti posamezne lokacije
 plansko namenjene ekskluzivni
 komercialni rabi in da komplekse
 z prodaj nimi površinami, ki pre-
 segajo 800m2, lahko zgradijo le,
 če s svojo prisotnostjo ne bodo
 ogrozili obstoj ečih lokalov dnevne
 oskrbe in javnih funkcij ter ne bi
 negativno vplivali na zaposlitev v
 gravitacijskem območju. Osrednji
 deli naselij so izvzeti iz takih za-
 konskih določil. Tam se srečujejo
 z drugimi omejitvenimi dejavniki,
 npr. kulturno dediščino, ceno
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 zemljišč, prometno dostopnostjo,
 parkirnimi zmogljivostmi ipd. Na
 Dunaju, ki je vsekakor precej
 večje mesto z večjo gravitacijsko
 atrakcijo, se soočajo s problemi,
 povzročenimi v južnem delu me-
 sta oziroma tam zgraj enim večjim
 številom velikih nakupovalnih
 središč. Podobno kakor v Lj ubija-
 ni, kjer je uspeh podjetja BTC
 vplival na uvedbo še ene avtobu-
 sne linije javnega potniškega pro-
 meta (17), ali obrtne cone v Trzi-
 nu in sosle<dno razširitve regio-
 nalne ceste v štiripasovnico, tudi
 na Dunaju razmišljajo o investi -
 cijah v javno infrastrukturo. Ven-
 dar na Dunaju, v sodelovanju z
 mestno gospodarsko zbornico,
 sočasno izvajajo politiko rehabili-
 tacje mestnega središča oziroma
 podsredišč z novimi investicijami
 v nove programe . . .

 Joachim Mlynkiewicz iz Berlina je
 představil razvoj zunajmestnih
 nakupovalnih središčih v Evropi
 ter primerjavo regulacijskih ele-
 mentov v zahodnoevropskih drža-
 vah (npr. prosta izbira lokacij, is-
 kanje ravnotežja med naložbami v
 mestnih središčih in na periferiji,
 dajanje přednosti lokacij am v
 mestnih središčih, izboljšanje
 razmer za poslovne dejavnosti v
 mestnih središčih) in količine no-
 vograjenih prodajnih površin.

 Izredno zanimiv in poučen je bil
 nastop Wilhelma Schultea iz Ber-
 lina, kije představil skupni pro-
 gram prostorskega razvoj a mesta
 Berlin in dežele Brandenburg.
 Kakor koli nemogoče se siisi, tam
 jim uspeva izvajati regionalni
 plan razvoj a.

 Primeri iz vzhodne Evropě so prav
 tako zanimivi (Bratislava, Budim-
 pešta, Praga, Sofija, Varšava, Za-
 greb). Predvsem zato, ker na precej
 bolj neposreden náčin predstavlja-
 jo problematiko lakotě po investi-
 ci) ah, značilne za vsa večja mesta
 v državah v tranziciji. Razmere ni-
 so povsem drugačne od tistih v
 mestih zahodne Evropě, so pa vse-
 kakor bolj prozorne, namreč v ve-
 čini držav vzhodne Evropě žakon-
 ska regulativa še caplja za gospo-
 darskimi trendi in je naložbeno iz-
 siljevanje precej manj zapleteno,

 Slika 1: Nakupovalna središča v Ljubļjani (vir: Souvan, T.: Implications
 of Oiit-of-Towri Commerscial Centres for Urban Structure ,
 EA. UE Symposium , Ljubljana , str. 3)

 Slika 2: Prostorski koncept decentralizirane koncentracie v skupnem
 razvojnem programu mesta Berlin in dežele Brandenburg (vir:
 Gemeinsame Landesplannung Berlin-Brandenburg , 1 998, str. 8)
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 lakota po izdelkih široké potroš-
 nje, ki vse te naložbe poganja, pa
 čedalje močnejša. Praška izkušnja
 je (pogojno) zanimiva, namreč,
 proti pretirani gradnji velikih na-
 kupovalnih središč so se borili z
 zastarelo zakonodajo, dolgimi in
 zahtevnimi postopki pridobivanja
 dovoljenj in lastniško nedorečeno
 zakonodajo ... V tem času so iz-
 boljšali prometno infrastrukturo
 in pripravili nov urbanistični pian
 mesta, ki je prilagojen novim raz-
 meram na nepremičninskem trgu.
 Jeseni bo, po predvidevanjih, ta
 plan tudi sprejet. O znanih pro-
 storskih razmerah v Ljubljani sta

 spregovorila Tomaž Souvan z od-
 delka za urbanizem Mestne občine

 Ljubljana, ki je opozoril na neza-
 držno rast površin, namenjenih
 prodaji na drobno, ter načrtovanih
 petih nakupovalnih središč v Ljub-
 ljani, in mag. Vladimir Braco Mu-
 šič, ki je poudaril pomanjkljivo re-
 ševanje drugih mestnih problemov
 - eksistenčnih problemov poten-
 cialnih potrošnikov, tj. uporabni-
 kov teh središč.

 ❖ ❖ ❖

 Francoski Leclerc je na Rudniku
 v Ljubljani že zakopal lopato, kaj

 Slika 3: Prototip novega Ijúbljariskega neprerničnega varovalriega količka

 bo hidrostatični pritisk Baija izvr-
 gel, pa bomo viděli kmalu.

 3. Urbana oprema

 V četrtek, 4. jūnija je na ljubljan-
 skem magistratu sledila razstava
 urbane opřeme v Ljubljani, ki so
 jo pripravile strokovne službě
 mestne uprave MOL. Razstava je
 sledila pripravi osnutka Odloka o
 območjih za pešce (Oddelek za
 gospodarske javne službě in pro-
 met, v nadaljevanju OGJSP), ki
 bo izboljšal sedanje stanje ter
 omogočil pešcem nemoteno upo-
 rabo določenih mestnih površin.
 Eno od restriktivnih dejanj bo tu-
 di uporaba novih cvetličnih kořit
 in varovalnih nepremičnih ste-
 bričkov.

 Kakor je Boris Jagodič z OGJSP
 zapisał "...naselbine in mesta je
 bilo třeba obdati z okopi in ob-
 zidji. Sčasoma so ta postajala
 nepotřebná, oblikovale so se
 avenije, trgi in parki; s čimer je
 bilo prebivalcem omogočeno svo-
 bodno gibanje, sprostile so se
 komunikacije v zunajmestni
 prostor. Danes prebivalce ogroža
 notranji sovražnik - avto. Njego-
 vo nasilno gibanje po mestu, tu-
 di po površinah, ki niso name-
 njene motornemu prometu, na-
 rekuje postavitev novodobnih .
 okopov - obzidij."

 Ta obzidja so seveda selektivna,
 določene oblike gibanja dovoljuje-
 jo, določenih pa ne. V vsakem pri-
 mem jih akteiji takega ali dru-
 gačnega gibanja morajo opaziti,
 in ker so sorazmerno dragi, jih je
 potrebno skrbno oblikovati ter iz-
 delati, tako da onemogočajo van-
 dalska dejanj a oziroma lahko do-
 čakajo visoko starost.

 Na razstavi sta bila prikazana dva
 elementa fizičnih zapor - šestero-
 kotno cvetlično korito (izdelal ar-
 hitekt Črtomir Mihelj s Fakultete
 za arhitekturo) in varovalni ne-
 premični stebriček (izdelal Iztok
 Čeh pod mentorskim vodstvom
 prof. Vladimiij a Pezdirca s Fakul-
 tete za likovno umetnost, oddelek

 za oblikovanje). Poleg novih ele-
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 mentov so bili razstavljeni tudi
 količki iz drugih evropskih mest,
 pa tudi količki, ki so že v uporabi
 v Ljubljani.

 ❖ ❖ ❖

 No, tudi elementi fizičnega pro-
 storskega omejevanja so nekak-
 šen (dober?) začetek!

 4. Revitalizacija
 mestnih središč in
 sekundarnih središč

 Mestna središča opravljajo or-
 gansko mešanico funkcij. Med
 ostalim delujejo kot nakupoval-
 na središča, umetniška, kultur-

 na in zabaviščna središča, po-
 slovna središča, križišča promet-
 nih poti. Čedalje več je tudi sta-
 novanjskega povpraševanja ter
 obiskov v mesta zaradi zadovo-

 ljevanja drugih potřeb, tudi
 zdravstvenih in izobraževalnih.

 Čeprav je razseljevanje občutno
 spremenilo dejavnostne razpore-
 ditve v mestih (zaradi preseljeva-
 nja v manjše kraje ali okolico in
 dekoncentracije ponudbe delov-
 nih mest) je v prihodnje pričako-
 vati spremenjeni trend tj. vrača-
 nje stanovalcev v mestna središ-
 ča. Trend razseljevanja je bil po-
 sledica povečane individuálně
 mobilnosti, premika k proizvod-
 nim terciarnim dejavnostim ter
 soslednih sprememb v zaposli-
 tveni strukturi. Čedalje večja po-
 nudba drobnoprodajne dejavno-
 sti, rekreacijskih dejavnosti in
 zabaviščnih programov v okolici
 mest (ali njihovem obrobju), na
 lokacijah dosegljive prometne
 dostopnosti oziroma lokacije 'ne-
 omejene' rasti po nižjih cenah,
 prav tako siromašijo središča.
 Torej, osnovni motiv naložb za
 nove dejavnosti je pričakovana
 rast donosov, nikakor pa to niso
 altruistični motivi blaginje širše
 skupnosti. Ravno varovanje "do-
 nosov" širše skupnosti, torej
 vseh prebivalcev mesta, paje na-
 loga mesta-podj etnika oziroma
 izvoljenih predstavnikov prebi-
 valcev mesta, ki naj bi zagotav-
 lj ali tako rast donosov vseh voliv-
 cev - tudi opozicijskih!

 4.1 Kaj so naredili Britanci?

 Na podjetniško iniciativo, kije v
 fizični svet přenesla politiko neo-
 konzervativne vlade ga. Margaret
 Thatcher (v 80. letih), seje odzva-
 lo Ministrstvo za okolje Združene-
 ga kraljevstva z navodili za reha-
 bilitacijo mest (Vital and Viable
 ..., 1994). Ugotovili so, da mesta
 le ni mogoče povsem prepustiti
 volji kapitała oziroma specificira-
 nim časom donosa, splošno přiz-
 náním v světu graditeljev, temveč
 daje kratkoročne donose možno
 dosegati tudi ob posvečanju po-
 zornosti dolgoročno naravnanim
 spremembam v graj enem okolju,
 ki so v interesu vseh prebivalcev
 mesta. Kot osnovne vrednote ur-

 banega bivanja so predlagali le
 dve in sicer:

 - vitalnost, ki se kaže v številu

 ljudi, prisotnih v posameznih
 prostorih mestnega središča ob
 različnih urah, in

 - privlačnost (uresničljivost), ki
 se kaže v zmožnostih središča

 privabljati naložbe ne le za
 vzdrževanje graj enega tkiva,
 temveč tudi za izboljšave in ča-
 su primerne spremembe.

 Oboje je posledica naložbene za-
 nimivosti mestnih središč, katere

 ppvečujejo dostopnost (indivi-
 duální promet, javni promet, do-
 stavni režimi, kolesarske poti, peš
 dostopi in dostopnost za posebne
 skupině), javne dobrine (splošno

 dostopni, varni prostori z izrazito
 identiteto) in atraktivnost (fizična
 in programska za stanovanjske,
 drobnoprodajne, poslovne, kul-
 turně in zabaviščne ter za druge
 terciarne dejavnosti).
 Kot nujne dejavnosti, katere bi
 mestna úprava morala izvajati
 oziroma bi pospešile vitalnost in
 privlačnost mest, pa ministrstvo
 priporoča:

 a) izdelavo strategij raz voj a
 mestnih središč (npr. obliko-
 vanje vhodov v središča, zago-
 tovitev površin za stacionarni
 promet, pospeševanje rabe jav-
 nega potniškega prometa, mi-
 krourbanistično opremljanje
 j avnih površin , varovanj e
 osrednjih atrakcij pred degra-
 dacijo ali vandalizacijo in pos-
 peševanje raznolikosti; Vital
 and Viable ..., str. 151;

 b) podjetniško vodenje mestnih
 središč (npr. oblikovanje ak-
 cijskih programov, ustanavlja-
 nje upravljavskih skupin, skrb
 za kontinuirani dotok kapitała
 in mrežno sodelovanje z všemi
 zainteresiranimi; prav tam,
 str. 153;

 c) pozitivno planiranje (npr.
 identifikācijā in varovanje
 ključnih lokacij razvoja, spre-
 menjeno načrtovanje - pred-
 vsem poenostavljena izdelava
 prostorskih dokumentov, obve-

 Slika 4: Detcyl novega ļjubļjanskega cveťličnega korita
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 zen odkup zemljišč za dejavno-
 sti javne rabe, reinvestiranje
 virov iz razvoja za nove projek-
 te skozi razvojne truste - tudi v
 javno-zasebnih partnerstvih
 idr; prav tam, str. 153.

 4.2 Revitalizacija mest

 V skladu s trendi urejanja urbanih
 naselbin, ki so zapisani v večini
 dokumentov Evropské unije in
 prav tako najvišjih mednarodnih
 forumov, so urbane naselbine

 opredeljene kot razvojna središča
 in torišča v prihodnost zazrtih de-
 javnosti. Procesi urbanizacije in
 tehnoloških inovacij v predvsem
 primarnih dejavnostih, kakor tudi
 porast standarda ali nezmožnost
 hitrega reševanja eksistenčnih ur-
 banih problemov (s posledicami v
 nadaljnjem pose(i)ljevanju podeže-
 lja, socialni in strukturni segrega-
 ciji znotraj mesta ipd.) morajo za
 racionalno izrabo prostora v pří-
 hodnosti dobiti ustrezne mehaniz-

 me v administrativní in planerski
 praksi. Obenem je potrebno razi-
 skati vse zakonske možnosti, ki so

 ali bodo v najkrajšem času na raz-
 polago, predvsem tistih, ki že vpli-
 vajo ali bodo lahko vplivale na pro-
 storsko in planersko stvarnost.

 4.3 Revitalizacija okolice

 Z zakonom o ustanovitvi občin ter

 določitvi njihovih območij (UL RS,
 št. 60/94), so se na območju da-
 našnjih petih občin oblikovale
 mestna občina Ljubljana in zuna-
 nje občine Dol, Škofljica, Ig, Veli-
 ke Lašče, Brezovica, Polhov Gra-

 dec-Hoijul, Medvode in Vodice.

 Vrsta procesov je pripeljala do te-
 ga, da danes govorimo o odnosih
 med mestom in zaledjem drugače
 kot v preteklosti. Našteli bomo sa-
 mo nekatere.

 Hiter proces urbanizacije, naraš-
 čanje števila prebivalcev v mestih
 in okolici, prevzemanje navad
 mestnega življenja, kakor tudi
 drugačni nazori, so pripeljali do
 situacije, da so se ostre mej e med
 mestom in okoliškimi naselji za-
 brisale.

 V raziskavi Spremljanje in vred-
 notenje suburbanizacijskih pro-
 cesov (Ravbar, v: Gulič, 1994) ve-
 lja posebno opozorilo velikim de-
 mografskim spremembam v zad-
 njih 20 letih na območju Lj ubija-
 ne ter njenem ožjem in širšem
 suburbaniziranem območju, ki
 obsega poleg Ljubljanskega in
 Skaručenskega polja še Kamniš-
 ko - Bistriško polje, celotno
 obrobje Ljubljanskega baija z za-
 hodnim delom grosupeljske kotli-
 ně ter dele polhograjskega hri-
 bovja. Ob popisu prebivalstva lé-
 ta 1991 je širša ljubljanska regija
 štela 400.277 prebivalcev, od ka-
 terih jih je živelo v Lj ubij ani in
 ostalih mestih oziroma občinskih
 središčih dobre tri četrtine ali
 302.242.

 V obdobju po letu 1981 ima Ljub-
 ljana indeks rasti 4 %, naselja v
 suburbaniziranem obmestju pa so
 med tem časom porasla v povpreč-
 ju za 13 %, ali kot pravi Ravbar
 (Gulič, 1994): "Če je bil za šestde-
 seta leta še značilen predvsem se-
 litveni tok s podeželja v bližino za-
 poslitvenih središč ob istočasni
 preobrazbi zaledij industrijskih
 krajev v izrazita gravitacijska ob-
 močja dnevne delovne migracije,
 potem v drugi polovici sedemdese-
 tih let že opažamo zastoj. Selitveni
 tokovi se postopoma preusmeijajo
 v obratno smer, tako da v osemde-
 setih letih opažamo prepletanje
 migracijskih tokov bodisi iz mest-
 nih središč ali pa še vedno iz pode-
 želja na mestno obrobje."
 Do sedaj pravzaprav ni prihajalo
 do večjih konfliktnih situacij med
 mestom in suburbanim območ-

 jem, kaj ti mesto jes temi predeli
 na nekaterih področjih delovalo
 enotno tako pri načrtovanju javne-
 ga potniškega prometa, komunal-
 ne infrastrukture in energetske
 oskrbe, kot tudi pri načrtovanju
 telekomunikacijskega sistema.

 4.4 Vprašanja bodoče pozidave
 oziroma širitve mesta

 Prostor bodoče širitve mesta, če

 upoštevamo le območje nove lj ub-
 ij anske mestne občine, bo třeba
 iskati ali na obrobju (v povezavi in
 s sodelovanjem sosednjih občin)

 ali znotraj mesta (na sedanjih
 prostih površinah). Površine, ki
 jih je prav tako (ali še zlasti) třeba
 upoštevati, so tiste, ki so sedaj
 neustrezno ali pomanjkljivo zase-
 dene. Premiki v tej smeri se že do-
 gajajo, npr. urbana rehabilitācijā
 območja opuščenih vojašnic ob
 Topniški cesti, gradnja poslovno-
 stanovanjskega bloka ob Zeleni
 poti ipd. Tekočih akcij je še več,
 npr. izgradnja Baij anske ceste in
 hkratno omogočanje aktiviranja
 obsežnih nezasedenih stavbnih

 površin na Viču, rekonstrukcija
 stanovanjskega območja Nove Po-
 ljane idr.

 Skratka, sočasno se bo třeba po-
 gajati s sosednjimi občinami o
 izrabi "roba" mesta, gradnji ali re-
 konstrukcji komunalnih naprav
 in napeljav, alokaciji kompatibil-
 nih dejavnosti na stikih in (ali
 predvsem) "pomestenju" v prete-
 klih desetletjih urbaniziranih (bo-
 lje receno pozidanih in terciarno
 ter kvartarno podopremljenih)
 stanovanjskih in drugih območij.

 4.5 Možné posledice
 neupoštevanja
 podjetniškega dějstva

 Osnovne značilnosti mesta, če iz-

 hajamo iz klasične definicije poj-
 mą civitas, so: obzidje (ulični si-
 stem, definirán rob, obseg komu-
 nalne infrastrukture), zakon (sta-
 tut, opredeljene úpravné pristoj-
 nosti) in trg (središče izmenjave,
 opredeljena gospodarska osnova
 naselja) (Stanic, 1994, str. 4). Zla-
 sti slednje paje zanimivo za priču-
 joča razmišljanja. Številčni indi-
 katoiji prevladovanja določene de-
 javnosti in deleža zaposlenih v tej
 dejavnosti zgovorno pričajo o
 spremenjenih ali drugačnih osno-
 vah gospodarskega razvoja dolo-
 čenega naselja in pripadajočega
 prebivalstva. Primeijava ustreznih
 statističnih podatkov o zaposleno-
 sti in sektorjih gospodarstva, ki
 delujejo kot atraktorji v Sloveniji
 in světu, govori o zasuku iz se-
 kundarnih v terciarne dejavnosti.

 Veden) e o tem in spoštovanje tega
 globalnega dějstva bi moralo vpli-
 vati tudi na politiko državě (pa tu-
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 di lokalnih skupnosti) v zvezi z
 davčno politiko, neposredno pa
 tudi na fizične razmere, ki jih ob-
 last mora zagotoviti za nemoteno
 opravljanje tovrstnih dejavnosti.
 Poglejmo nekaj primerov.

 Pričetek gradnje obrtne cone vTr-
 zinu je obeležil začetek nastajanja
 fenomena post-industrijske druž-
 bě, t.i. robno mesto (v izvirniku
 Edge City), tudi pri nas v pravém
 pomenu besede. V strokovni lite-
 raturi je fenomen opredeljen kot
 območje proizvodne ali druge obr-
 ti, industrij skih dejavnosti, re-
 kreacijskih dejavnosti (kinemato-
 grāfi, disko teke, zabaviščni parki
 ipd.), praviloma ob mestnih vpad-
 nicah (npr. London-Maidenhead,
 cesta M40) ali v bližini letališč
 (npr. Amsterdam-Schipol), z malo
 ali nič prebivalcev (povzeto po
 Garreau, 1992).

 Praviloma so ta območja zunaj
 mestnih perimetrov zaradi ustrez-
 nejših lokacijskih danosti, zaradi
 nezmožnosti mestnih uprav zago-
 toviti dovolj donośne lokacije bliž-
 je mestnim središčem ali zaradi
 zavestne politične odločitve občin
 ali regij glede razbremenjevanja
 ali varovanja historičnih mestnih
 središč (Amsterdam, Utrecht-
 Randstad).

 Trzin, čeprav 'robno mesto' manj-
 šega merila in obsega, vsekakor
 sodi v ta pojmovni model naselja.
 Gre za območje, kjer prevladuje
 dejavnost proizvodne obrti, so pa
 močno zastopane tudi različne
 storitvene dejavnosti. Lokacija
 obrtne cone je determinirana s
 potekom osrednje slovenske cest-
 ne magistrale v smeri vzhod-za-
 hod, bližino največjega zaposlitve-
 nega in inovacijskega središča v
 državi (Ljubljana), ugodnimi raz-
 merami na (virtù alnem) trgu ne-
 premičnin (beri: nezadostna ali
 predraga ponudba v Lj ubij ani,
 špekulativno izkoriščanje ekstra-
 lokacisjkih danosti), neatraktivno
 lokacijo zaradi talnih razmer in
 (presenečenje!) neposredno bližino
 občinske mej e (dveh bolj alivmanj
 samostojnih samoupravnih poli-
 tičnih entitet zelo različnih gospo-
 darskih moči, nekdanjih občin
 Ljubljana Bežigrad in Domžale).

 V tem okviru je izrednega pome-
 na razumevanje odločitve vods-
 tva nekdanjega podjetja Javna
 skladišča v Lj ubij ani, ko so ga iz
 propadajočega strateškega ma-
 stodonta na robu mesta spreme-
 nili v nakupovalno in rekreacij-
 sko središče v središču ljubljan-
 ske urbane regij e. Úspěšnost
 BTC je tudi odličen primer čute-
 nja utripa časa in ponujanja
 proizvoda, ki kratkoročno omo-
 goča sobivanje velikega števila
 dejavnosti. Njihov obstoj ne bi bil
 mogoč, če tovrstna iniciativa ne
 bi bila izpeljana, tj. stroški odda-
 je prodaj nih prostorov so soraz-
 merni pričakovanim donosom
 posameznih investitorjev. Skrat-
 ka, pri BTC-ju je šlo za program-
 sko rekonstrukcijo zgodovinsko
 zastarelega strateškega objekta
 javnega pomena. Območje re-
 konstrukcije je prometno lahko
 dostopno in upravljavec območja
 lahko zagotovi zadostno število
 parkirnih mest. Pri programski
 prenovi so bile v območje vnese-
 ne komercialne dejavnosti s pou-
 darkom na prodaji na drobno,
 rekreacijski ponudbi (pokrita
 igrišča za tenis, squash ipd., di-
 skotéka), prodaji živil (pokrita
 tržnica) in ohranitvi določenega
 števila skladiščnih objektov. Po
 podatkih podjetja BTC dnevna
 frekvenca uporabnikov narašča!

 V Veliki Britaniji se prenove nek-
 danjih strateških kompleksov lo-
 tevajo drugače. Februarja 1996,
 na primer, so za kakovostno pre-
 novo nekdanjih vojaških skladišč
 Royal Woolwich Arsenal (Oxford)
 in Royal Gunpowder Mills (Walt-
 ham Abbey), ki sta po morfološki
 zgradbi in teritorialnih značilno-
 stih primerljivi z našimi 'Javnimi
 skladiščť, organizirali posvetoval-
 no konferenco. Tema pogovorov
 so bile fizične razsežnosti prenove
 (precej teh objektov je tudi spo-
 meniško zavarovanih) in pro-
 gramske razsežnosti prenove.
 Praviloma opustitev originalnih
 dejavnosti na teh lokacijah pome-
 ni (ob nenadzorovanem umešča-
 nju lokaciji neprimernih ali manj
 primernih dejavnosti oziroma na-
 meščanju dejavnosti, ki bi glede
 na svoj program lahko bile umeš-
 čene tudi drugje v najbližjem me-

 stu), da lahko sprožijo praznjenje
 ali siromašenje lokacij v središču
 najbližjega mesta.

 V zgodnjih 80-ih letih seje klasič-
 no industrij sko mesto Glasgow na
 Skotskem (ladjedelništvo, meta-
 lurģija) spopadlo z naraščajočo
 globalno krizo izgube dela in tr-
 gov. Ustanovljen je bil odbor za
 prenovo mesta (neke vršte kolek-
 tivní mestni 'manager'), kije pri-
 čel z dejavnostno in strukturno
 prenovo mesta. Prvi projekt odbo-
 ra se je sicer izkazal kot veliká
 ambientalna napaka (trgovinsko
 in poslovno središče 'St. Enoch's
 Centre'), ker so v prvi fazi še tiste-
 mu ostanku uličnega terciarnega
 programa, kar gaje ostalo, one-
 mogočili delovanje. St. Enoch
 centre je, tako kot ljubljanski
 BTC, vseboval ogromno število
 malih lokalov. Vendar je uspeh
 centra (predvsem posledica po-
 manjkanja podobnih programov v
 središču mesta in zaščitenosti no-

 tranjosti pred atmosferskimi vpli-
 vi - klimatski pogoji Glasgowa so
 praviloma za člověka neprijetni,
 veliko dežja, malo sonca) povzro-
 čil nastanek velikega števila loka-
 lov v bližini oziroma je neustavlji-
 vo pospešil programsko revitaliza-
 cijo središča mesta. Dějstvo, daje
 sam objekt centra arhitekturno
 nestimulativen, programskega
 uspeha ne more zanikati (stekle-
 na, industrij ska arhitektūra z
 neinventivnim detajliranjem ali
 uporabo materialov). Dějstvo pa
 je tudi, da je bil naslednji podo-
 ben objekt (vendar tokrat precej
 manjši center - Princess Street),
 zgraj en pod pokroviteljstvom va-
 ležanskega princa v prenovljeni
 historični stavbi ob glavni mestni
 promenadi z izjemnim občutkom
 za ambient. Vsekakor Ljubljana
 ni Glasgow in gravitacijsko zaled-
 je Lj ubijane je bistveno manjše
 oziroma (vsaj upam) središča
 Lj ubijane zaradi takih ali drugač-
 nih komercialnih interesov zaen-

 krat še ne bomo podirali.

 Problemi so torej drugje. Najprej v
 nezadostni ponudbi malih lokalov
 za lokalno oskrbo, potem v racio-
 nalni razmestitvi lokalov znotraj
 celotnega zazidanega območja
 oziroma na dosegljivih razdaljah
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 večine prebivalcev. Vprašanje, za-
 kaj je trgovinsko središče Ledina
 le delno zasedeno in zakaj je tam
 več kot petnajst gostinskih loka-
 lov in le dva z živili, ponuja zopet
 drugačen odgovor. Načrti razvoja
 mesta Lj ubijane so bili znani že
 med potekom obnově nekdanje
 továrně KTL (sedanji center Ledi-
 na). Obsežno zapolnjevanje mest-
 nega predela s stanovanjskimi
 programi bi narekovalo umestitev
 večjega števila programov, ki so
 naravnani jia potrebe prebivalcev
 (npr. živila, tekstil in tekstilni iz-
 delki, različne storitve in usluge),
 oziroma dejavnosti, katerih dono-
 snost bi se pokazała na daljše
 razdobje. Uspeh trgovinskega sre-
 dišča v Kosezah po drugi strani
 izkazuje ravno nasprotno. Čeprav
 obsežen del eksistenčnih potřeb
 prebivalstva tega območja kom-
 plementarno pokriva starej še tr-
 govinsko središče Emone, je v no-
 vem središču število gostinskih
 lokalov omejeno, vecina lokalov
 pa naravnana na dnevne in te-
 denske potrebe gravitacijskega
 zaledja (naselja Koseze in zahod-
 nega dela soseske ŠS6).

 Za razliko od Ljubljane, kije veci-
 no kapitalskega tveganja pri pro-
 gramski prenovi posameznih ob-
 močij v mestu přepustila investi-
 toijem (tudi zaradi denacionaliza-
 cijskih postopkov in pražne mest-
 ne blagajne), so evropská mesta,
 ki jih obravnavajo kot "uspešna",
 taka spreminjanja začenjala sa-
 ma. Številčne kazalce posameznih
 značilnosti mest ali regij je v pri-
 meijavah z Lj ubij ano vsekakor
 třeba jemati z zadržkom zaradi
 razlik v velikosti in številu prebi-
 valstva ter značilnosti naselbin-

 skega sistema, vendar je mogoče
 najti tudi podobnosti.

 5. Zaključek

 Razmišljanja o dobičku in urbani-
 stičnem oblikovanju so poskus
 opredelitve vloge urbanistične de-
 javnosti v propulzivni družbi in
 pripadajoči vlogi posameznega ak-
 teija v njej. Razmišljanja o prosto-
 ru pa so poskus opredelitve meh-
 kih, nematerialnih tkiv, ki mesta

 vežejo v med seboj prepoznavne
 celóte. Oboje je pomembno, sled-
 nje določa smeri ali žarišča pod-
 jetnosti - kaj želimo doseči -, prvo
 pa pomaga dvomljivce prepričati v
 metode doseganja ciljev razvoja,
 gradnje in oblikovanja. Kakovost
 urbanega okolja in urbanističnega
 oblikovanja je tako danes posledi-
 ca profesionalnih znanj, uporab-
 ljenih brez predsodkov in ideološ-
 ke, časovno determinirane navla-

 ke, ki ob tem spreminja stvarnost
 iz stvarnosti same.

 Da planiranje v sodobnem světu
 le ni neko inercijsko nadaljeva-
 nje v industrij ski družbi zapove-
 danih norm kvantitativné rasti

 ter ob soočenju z lokalnimi inter-
 pretacijami globalnih vrednost-
 nih nasprotij, se v zahodnih de-
 mokracijah pojavlja ideja o prek-
 valifikaciji planiranja iz pred-
 vsem tehnične discipline v kom-
 binirano tehnološko-družbeno-

 ekonomsko. Skratka, planiranje
 v zanki civilizacijske perpetuacije
 ni več usmerjeno iz tehnološke
 podstati družbě v družbene od-
 nose, ki jih tehnoloģija omogoča
 (v tem prispevku so mišljene
 predvsem zgradbe in združbe
 zgradb), temveč ravno obratno
 (tudi Healey, 1992).

 Glede urbanističnega oblikovanja
 in arhitekture, kot dejavnosti
 končne materializacije v prosto-
 ru, gre za oblikovanje stičnih
 prostorov različnih arhitektur,
 praviloma različnih avtorjev in
 praviloma zgraj enih v različnih
 časovnih obdobij, za različne
 skupině in posameznike (sedanje
 in prihodnje). Arhitekturna razla-
 ga pravi, daje urbanistično obli-
 kovanje le "veliká arhitektūra",
 vendar problem ni tako preprost.
 Ravno zaradi narave urbanistič-

 nega oblikovanja, ki nujno vse-
 buje veliko število statičnih (stav-
 bě, prometnice, javni prostori
 ipd.) in dinamičnih akterjev (člo-
 věk, kapital), je modus delovanja
 pogajalski in ne več avtorski. Če-
 prav je oblikovanje - sama krea-
 cija - sestavni del dejavnost, le-ta
 lahko deluje le ob spoštovanju
 socialnih, ekonomskih in politič-
 nih procesov urbanega razvoja,
 pomemben del paje tudi zaveza-

 nost k sodelovanju s prebivalci -
 neposrednimi uporabniki, torej
 skupnostjo, ki jo sprememba
 prostora zadeva.

 V veljavnih predpisih s področja
 urejanja prostora v Sloveniji je
 strokovna (tehnična) legitimizaci-
 ja posegov zagotovljena z pred-
 hodnimi pogoji in poznej e soglasji
 na dopolnjene osnutke. Širša jav-
 na legitimizacija poteka v postop-
 kih javnih razgrnitev in javnih
 razprav, ki sledijo izdelanim os-
 nutkom posameznih dokumen-
 tov. In končno, politična legitimi-
 zacija planerskih namer poteka
 skozi sprejemanje teh dokumen-
 tov od izvoljenih predstavnikov
 skupnosti (v občinskih svetih, ne-
 koč občinskih skupščinah) v pri-
 stojnih telesih reprezentativne de-
 mokracije. Planiranje in urbani-
 zem sta tudi politično dejanje,
 vendar ne samo to!

 ❖ ❖ ❖

 Epilog

 Med tem so bili razgrnjeni spre-
 menjeni in dopolnjeni prostorski
 ureditveni pogoji za vecino pri-
 mestnih ļjubļjanskih nasely, ki so
 znotraj meje Mestne občine Ljub-
 ljane. BTC pripravlja náčrte za
 multikino in poslovno stavbo, v
 krátkém pa bo tam s trgovanjem
 pričela največja trgovina z teksti-
 lom in tekstilnimi izdelki v Slove-

 niji. Graditeļji vneto vabijo voljne
 kupce v povsod ras toče nove dra-
 gę vrstne in drugačne stanovanj-
 ske enote. Nove Poljane bodo rav-
 nokar pokukale iz zemļje. Tampon
 Barjanske ceste se ze posedá.
 Prešernov trg pa uporáblja nov go-
 stinski koncesionar.

 O beli knjigi pa drugič.

 Ivan Stanic, dipl. inž. arh., Urbanistični in-
 štitut RS
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 Andrej POGAČNIK

 Indija 50 let
 kasneje
 (Podobe iz Indije
 ob obletnici

 neodvisnosti)

 Povprečni Evropejec kļjub informa-
 ci} skim av toce s tam nima prave
 predstave, kakšnaje danes Indi-
 ja. Nekaj ve o indijskem vesoļj-
 skem programu in atomski bombi.
 O tem, da prideląjo dovoļj hrané
 za lastne potrebe. Slika, ki se po-
 nuja na kraju samem , paje dru-
 gačna. Ob mojem tretjem obisku te
 državě sem spoznal vsestransko
 nazadovanje kot posledico popol-
 ne prenaseljenosti. Ta povzroča si-
 romašerye ekosistemov, katastro-
 falno onesnaženost okoļja, šiijenje
 bolezni in nepismenosti ter izjem-
 no nizko ceno delovne sile.

 Število prebivalcev Indije se přib-
 ližuje milijardi in je po številu
 drugo za Kitajsko. Polovica vsega

 prebivalstva bo že v naslednjih
 desetih letih živela v mestih, od

 tega velik del v velemestih z nekaj
 10 milijoni prebivalcev. Ekspo-
 tencialna rast prebivalstva je pov-
 zročila ponovno poselitev mest.
 Ta »reurbanizacija« paje povsem
 drugačna, kot v Evropi in ZDA. V
 oblikah »druge« poselitve indij-
 skih mest urbanist lahko přeuču-
 je primárné oblike prednomadske
 (»lovske«), nomadske in začetnih
 faz »neolitske« poselitve. Seveda s
 to razliko, da se le-ta dogaja zno-
 traj lupine velemesta. Podoba in-
 dijskega mesta nam kaže grozljivo
 sliko, kaj bi se zgodilo v mestih
 Evropě, ZDA, Kanadě ali Avstrali-
 je v primera sproščenega priselje-
 vanja iz tretjega světa.

 Tradicionalno, tisočletja staro in-
 dijsko mesto ni imelo posebno vi-
 soke urbane kultuře. Razen raz-

 košne palače - trdnjave vladaij a,
 templjev ali mošej, je bila to prē-
 mēšana množica revnih hišic in

 ozkih uličic znotraj obzidja. Islam
 je v urbanizem prinesel nekaj več
 reda in komunalnega napredka.
 V času mogulov je bil zgraj en novi
 Jaipur na mreži širokih ulic in z
 glavno »paradno« avenijo sredi
 mesta. Zgradili in nato zapustili
 so povsem novo prestolnico Fa-
 tehpur Sikri. Toda že takrat je ob-
 stajal neznanski razkorak med
 razkošjem vladař skih palač in
 revščino plebsa.

 Novi duh so v do takrat srednje-
 veško tradicijo hindujskih ali is-
 lamskih mest Indije přinesli An-
 gleži z viktorij anskim koloniálním
 urbanizmom Bombaya, Kalkutte
 in Novega Delhija. Kolonialni ur-
 banizem je bil kakovosten, impre-
 siven, funkcionalen in učinkovit.

 »Deloval« je enako dobro v raznih
 kulturnih, geografskih in klimat-
 skih okoljih, o čemer pričajo Otta-
 wa, Philadelphia, Pretoria, Bom-
 bay in kasneje tudi Canberra. Ta,
 za tedanje čase »mednarodni
 slog«, je v nerazvita okolja brez
 urbane tradicije prinašal meščan-
 ski slog življenja, kulturo in nob-
 leso. Hkrati je impresioniral pod-
 jarmljene množice preprostih do-
 morodcev. Medtem ko je mesto
 Bombay postalo gospodarsko voz-
 lišče, »indijski Šanghaj«, je Novi
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